
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc. “A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 
Cod. Fisc.83007840131 - Casella Postale n. 279 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

 

Prot. digitale  
n. 5735/2022                     Lecco, 04 maggio 2022 

 

 In amministrazione trasparente 

 

 Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per le attività della gara di elettronica presso l’iis Badoni 11 e 12 maggio 
2022. 

a) Servizio di trasporto pullman per il giorno 11/05/2022 (CIG: Z7B35BB2B2);  

b) Trasporto treno regionale Lecco Varenna - Varenna Lecco (CIG: Z9135EB855);  

c) Battello Varenna Bellagio – Bellagio Varenna, accompagnatori gara elettronica per il giorno 12/05/2022;  

d) Convenzione IIS Fumagalli. 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, nonché ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” in ordine all’armonizzazione dei sistemi 
contabili; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il programma annuale 2021/22 approvato dal c. i. con delibera n. 2 del 22/1/2021esercizio 

2021 e relative variazioni; 
CONSIDERATO   che l’iis Badoni sarà sede della gara nazionale di elettronica per l’a. s. 2021/2022, che si terrà 

nelle giornate dell’11 e del 12 maggio 2022, pertanto l’Istituto è onerato di tutte le spese di 
gestione, organizzazione e accoglienza connesse all’evento, come da regolamento 
disciplinante le Gare Nazionali istituite dal MI; 

CONSIDERATO   che alla gara risultano iscritti n. 18 partecipanti appartenenti agli istituti di seguito elencati con 
i rispettivi accompagnatori: 

ID ISTITUTI PARTECIPANTI DOCENTE  
ACCOMPAGNATORE 

1 IIS “F.Tassara-G.Ghislandi” BRESCIA Lia Salvatore 

2 IIS "Benedetti Castelli" - Brescia Frassine Massimo 

3 I.T.I. "G. Marconi" -Verona Ballerino Giuseppe 

4 ITIS "Enrico Mattei" - Urbino Verna Stefano 

5 IIS Einaudi-Scarpa - Montebelluna (TV) Forlin Luciano 

6 IS "Enrico Fermi" - Mantova Tecchio Riccardo 

7 ITIS "Enrico Fermi" - Roma Mucci Luca 

8 I.I.S. "Volterra-Elia" - Ancona Ulisse Michele 

9 IS Galilei - Conegliano Caliendo Quartilio 

10 IISS "Ettore Majorana" -Seriate (BG) Traina Salvatore 

11 I.T.I.S. "P.Paleocapa" - Bergamo Cagliani Vera 

12 ITI "Guglielmo Marconi" -Dalmine (BG) Colombo Silvia 

13 IIS Gastaldi- Abba (Genova) Mele Andrea 

14 I.I.S.S. G. Ferraris Acireale - Acireale (CT) Spina Francesco Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc. “A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 
Cod. Fisc.83007840131 - Casella Postale n. 279 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

15 ITI "Sen.Onofrio Jannuzzi" - Andria (BT) Lupo Giuseppe 

16 IISS "Galilei - Sani" - Latina Vincenzoni Mauro 

17 Ist. Tecn. "Giulio Cesare Falco" - Capua (CE) Bisceglia Angelo 

18 Ist.Tecn.Tecn. "G. e M. Montani" - Fermo Postacchini Daniele 

 attesa una quota di iscrizione di €. 200,00 per un’entrata complessiva di €. 3.600,00;  
CONSIDERATE    le seguenti esigenze e necessità organizzative:  

a) Necessità di un pullman per i docenti accompagnatori degli studenti partecipanti alla gara 
n. 18 e n. 2 docenti dell’IIS Badoni nella giornata dell’11/05/2022 onde garantire  lo 
spostamento in pullman da Lecco (parcheggio delle Meridiane negli immediati pressi della 

Scuola) ad Agrate Brianza (MB) presso la sede della STMicroelectronics per un corso di 

formazione sulla programmazione in ambiente STM32CubeIDE della scheda NUCLEO 

STM32F401RE (donata da STMicroelectronics ad ogni docente partecipante) con rilascio 

di relativo attestato.  
Da acquisite tramite la procedura dell’affidamento diretto previa comparazione di n. 3 
preventivi.  
Espletati tutti i controlli di rito ex art. 80 e 83 del d.lgs 50/2016.   
Imputazione al rispettivo capitolo di progetto P05/05 

b) Necessità di acquisite i biglietti del treno per n. 19 persone per la giornata del 12/05/2022 

da Lecco a Varenna e da Varenna a Lecco (andata 9.02 - ritorno 13.35) 

Da acquisite tramite la procedura dell’affidamento diretto senza comparazione attesa la 
presenza sul mercato della sola compagnia Trenord. 
Espletati tutti i controlli di rito ex art. 80 e 83 del d.lgs 50/2016. 
Imputazione al rispettivo capitolo di progetto P05/05 

c) Necessità di acquistare i biglietti del Battello Varenna – Bellagio e Bellagio Varenna per 

n. 19 persone. 

In considerazione della condotta indagine di mercato dalla quale emerge la possibilità di 

acquistare esclusivamente i biglietti in loco, si procederà al rimborso in favore del docente 

anticipatario previa esibizione dell’avvenuto pagamento     
Imputazione al rispettivo capitolo di progetto P05/05 

d) Necessità di provvedere al pranzo degli studenti partecipamenti alla gara, nonché alla 

cerimonia di premiazione del vincitore con la partecipazione degli studenti/esse degli 

accompagnatori, dei docenti e del personale della scuola coinvolti nel progetto, del 

personale esterno invitato a partecipare. Infine, la necessità di provvedere al pranzo per 

gli studenti/esse partecipanti alla gara e i relativi accompagnatori.    
Per le necessità di cui alla lettera d verrà stipulata la convenzione con l’Istituto Fumagalli; 

VISTA  la sentenza della Corte dei Conti regione Lombardia n. 19 del 2021; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO  che con riferimento al servizio di trasporto in pullman venivano eseguite indagini di mercato 

con inoltro agli operatori economici della richiesta di disponibilità, che tempestivamente veniva 
riscontrata dalle seguenti ditte: “Spreafico SRL” di Oggiono (LC) in persona del legale 
rappresentante p. t., “Linee Lecco SPA” di Lecco (LC) in persona del legale rappresentante 
p.t., “Autoservizi Lariobus SRL” di Lecco (LC) in persona del legale rappresentante p. t., ; 

VALUTATE le offerte si determinava l’affidamento per l’acquisto all’operatore economico “LINEE LECCO 
S.p.A.” in persona del legale rappresentante p. t. con sede in Piazza Bione, 15 – Lecco Partita 
IVA 92004770134 lineelecco@pec.it; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs.50/2016 (quindi 
senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con gli 
operatori economici può essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.  

 DURC scadenza 

Linee Lecco  09/08/2022 

Trenord 09/06/2022 

 Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lineelecco@pec.it


Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc. “A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 
Cod. Fisc.83007840131 - Casella Postale n. 279 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

 
A) Di acquistare il seguente servizio  

servizio Periodo  n. persone  Orario partenza  Orario ritorno 

Trasporto pullman 
Da Lecco (piazzale 
Meridiane) ad Agrate 
Brianza presso 
STMicroelectronics Via 
Camillo Olivetti, 2 - Agrate 
Brianza (MB) 

11/05/2022 19 h 8.30 h 14:15 

 
per un importo di €. 315,00 (trecentoquindici/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, con affidamento diretto 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. m. i., dall’operatore “LINEE 
LECCO S.p.A.” in persona del legale rappresentante p. t. con sede in Piazza Bione, 15 – Lecco Partita IVA 
92004770134 lineelecco@pec.it; 
Di autorizzare la relativa spesa con imputazione dell’importo al rispettivo capitolo di progetto A05/05. 
B) Di acquistare il seguente servizio di trasporto  

servizio Periodo  n. persone  Orario partenza  Orario ritorno 

Trasporto treno dalla 
stazione di Lecco alla 
stazione di Varenna e 
viceversa   

12/05/2022 19 Lecco Varenna 
h 9.02 
 
 

Varenna lecco 
 h 13.35 

 
con affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s. m. 
i., alla società Trenord spa in persona del legale rappresentante (sede mc. f e p.va) 
Di autorizzare la spesa di € 5,20 per ogni biglietto a persona (partenza e ritorno) x n. 19 persone per un totale di 
€ 98,80 (novantotto/80) con IVA e ogni altro accessorio inclusi. 
con imputazione dell’importo al rispettivo capitolo di progetto A05/05. 
 
C) Di rimborsare il costo dei biglietti per il seguente servizio.   

servizio Periodo  n. persone  Orario partenza  Orario ritorno 

Trasporto battello 
Varenna – Bellagio e 
viceversa    

12/05/2022 19 Varenna Bellagio 
h 11.00 
 
 

Bellagio - Varenna  
 h 12.30 

 
in favore della prof.ssa Fracassa accompagnatrice anticipataria. 
Di autorizzare l’importo di €. 9,20 a persona (andata e ritorno) per un totale di €. 174,8 con imputazione 
dell’importo al rispettivo capitolo di progetto A05/05. 
 
D) Di stipulare una convenzione con l’Istituto Graziella Fumagalli di Casatenovo (LC) per le cerimonie 
della gara di elettronica.  
di Autorizzare la spesa massima complessiva di € 3000,00 (tremila/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi 
con imputazione dell’importo al rispettivo capitolo di progetto A05/05. 

 
Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Luisa Zuccoli. 

Art. 4 
Il presente provvedimento sarà pubblicato in amministrazione trasparente sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla vigente. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Luisa Zuccoli Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lineelecco@pec.it

		2022-06-11T08:28:25+0200
	LUISA ZUCCOLI




